— 1 —

豫高发〔2021〕61 号

中共河南省委高校工委等三部门

关于开展“100件宝物说百年”——“永远跟党走

奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅直属学校：

为庆祝中国共产党建党 100 周年，发掘出丰富真实的河南红

色宝藏,讲述河南相关的党史文物背后的故事，让师生真正参与到

党史学习教育中来，根据《中共河南省委高校工委 河南省教育厅

党组关于印发<河南省教育系统开展“永远跟党走 奋斗新征程”

庆祝建党 100 周年活动方案>的通知》安排，中共河南省委高校工

中共河南省委高校工作委员会
河 南 省 教 育 厅
河 南 广 播 电 视 台

文件

 — 2 —

委、河南省教育厅、河南广播电视台决定开展“100 件宝物说百

年”——“永远跟党走 奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动。现

将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中共河南省委高校工委

河南省教育厅

河南广播电视台

承办单位：大象新闻客户端

              河南大学

二、参与对象

河南大中小学在校学生、教师等。

三、活动安排

此次活动面向全省教育系统征集“红色宝物”，发挥河南省

教育厅、河南广电全媒体宣传优势，依托河南广播电视台大象新

闻客户端云平台,通过征集“红色宝物”，将“红色宝物”及宝物

故事进行线上展览，展示党的成就、讲好党的故事、传承党的精

神。活动安排如下：

（一）作品征集阶段（即日—5 月 12 日）

1.各地各学校组织师生寻找家中、学校、革命博物馆、红色

遗址遗迹的红色文物，进行“红色宝物”故事制作。学生报送的

“红色宝物”故事须有教师进行指导。作品可以是短视频形式，

也可以是图文形式。短视频类作品时长不超过 3 分钟，视频为 MP4

 — 3 —

格式，画面分辨率为 1920*1080，大小不超过 200M，要求既要有

对“红色宝物”的展示，也要有对“红色宝物”故事的讲述，须

音质清晰、普通话标准。图片格式为 JPG 格式或 PNG 格式,每张

图大小不超过 3MB，故事文字不超过 1000 字。

原则上每个省辖市、济源示范区推荐 10 件“红色宝物”作

品，每个省直管县（市）、高校推荐 5 件“红色宝物”作品，每

个厅直属学校推荐 2 件“红色宝物”作品。

各地各学校须于 5 月 12 日前填写《“红色宝物”作品征集

推荐表》（见附件）加盖公章传真至河南省教育厅，同时将电子

推荐表、作品及作品百度网盘链接（须提供网盘地址和提取码）

发送至邮箱 hnbbsbn@163.com。

（二）作品评审阶段（5 月中下旬）

1.投票专区上线。5 月 18 日—5 月 24 日，经过初步筛选，

河南省教育厅微信公众号、大象新闻客户端和豫教思语微信公众

号“100 件宝物说百年”活动投票专区正式上线，展示初选出的

“红色宝物”故事，并开展投票（占最终评分的 30%）。

具体参与方式如下：

方式一：

关注“河南省教育厅”微信公众号，回复关键词“宝物”，

点击进入“100 件宝物说百年”页面即可参与投票。

方式二：

在应用市场下载“大象新闻”客户端，点击进入“100 件宝

 — 4 —

物说百年”页面即可参与投票。

方式三：

关注“豫教思语”微信公众号，回复关键词“宝物”，点击

进入“100 件宝物说百年”页面即可参与投票。

2.专家选宝（5 月下旬)。河南省教育厅、河南广播电视台将

结合网络投票情况，邀请专家对初选出的“红色宝物”进行评审，

最终评出特等奖作品 20 件、一等奖作品 30 件、二等奖作品 50

件。

同时，根据活动组织、报送及评选情况，评出活动最佳个人

讲述奖、优秀指导教师奖、优秀组织奖等奖项。

3.公布获奖名单（6 月中旬)。对入选的 100 件宝物进行展示，

并公布获奖名单。

四、宣传预热

1.活动开展各阶段，河南省教育厅、河南广播电视台等新媒

体平台进行全媒体推送，扩大活动影响力。河南省教育厅官方微

博、短视频平台开设#打卡红色宝物#话题，各地各学校要在本地

本校官方微博或短视频平台同步发布该话题，营造宣传氛围。

2.活动专栏播发展示：

（1）河南省教育厅微博、微信、抖音、快手、视频号及大

象新闻客户端、豫教思语微信公众号等平台对优秀作品进行展播；

（2）大象新闻客户端开设专栏，邀请师生走进直播间讲述

“红色宝物”故事作品的创作历程。

 — 5 —

五、其他事宜

1.各地各学校要高度重视此项工作，认真部署，广泛动员，

加强指导，鼓励师生积极参加，要给予师生大力支持，组织好作

品征集工作。

2.各地各学校要本着“先审核后报送”“谁报送谁负责”的

原则，做好“红色宝物”故事作品的审核把关工作。

3.网络投票期间，一旦发现参与学校有刷票行为，将取消资

格。

联系人：李京京 0371-65887210

传真：0371—69691262

未尽事宜，请与省教育厅思政处联系。联系人：郑燕辉，联

系电话：0371—69691982。

附件：“红色宝物”作品征集推荐表

中共河南省委高校工委 河南省教育厅 河南广播电视台

                          2021 年 4 月 21 日

 — 6 —

附  件

“红色宝物”作品征集推荐表

姓 名  性 别
出生

日期

政治

面貌

学校及专业  联系方式

作品题目  作品时长

指导教师  联系方式

作品简介

作品网盘链接 （须提供网盘地址和提取码）

推荐理由

学校意见

中共河南省委高校工作委员会办公室  主动公开  2021年4月23日印发